El pasaje isidoriano presenta en diversos puntos innegables

---

*dans le Décret de Gratien RDCan.* 1 (1951) 14-24; A. D'ORS *Presupuestos críticos para el estudio del derecho romano* Salamanca 1943, 82-83; *Un punto de vista para la historia del derecho consuetudinario en Roma* RGLJ 179 (1946) 511; *En torno a la definición isidoriana del ius gentium* (en *Derecho de gentes y organización internacional* 1 Santiago 1956, 15).

8. M. L. W. LAISTNER *Dediticci: The source of Isidore Et. 9, 4, 49-50* JRS 11 (1921) 267-268 ha demostrado la existencia de una fuente intermedia entre las Instituciones de Gayo y San Isidoro al menos para un pasaje. Espero tratar el tema con detención en un estudio sobre los textos gayanos de San Isidoro de próxima aparición.

9. Es cierto el origen patrístico de los siguientes pasajes: *Et.* 5, 24, 2 // LACT. *Div. Inst.* 4, 20, 2 (CSEL 19, 364); *Et.* 5, 24, 3 // AUG. *Ps.* 82, 6 (PL 37, 1052); *Et.* 5, 24, 4 // HIER. *Ep.* 8, 1 (CSEL 54, 31-32).

10. De muy probable origen literario son *Et.* 5, 24, 18. 19 etc. El origen literario es cierto en *Et.* 5, 24, 25-26 // SERV. *Georg.* 1, 31. Sobre este último texto isidoriano: R. BIDAGOR *Sobre la naturaleza del matrimonio en San Isidoro de Sevilla* MI 285.

11. Es sumamente probable el origen jurídico de *Et.* 5, 24, 5-11. 17 etc. Sobre las fuentes de esos pasajes: M. CONRAT *Geschichte der Quellen und Literatur des römischen Rechtes im frühen Mittelalter* Leipzig 1891, 151-152; R. KÜBLER *Isidorussstudien Herm.* 25 (1890) 509-510. El origen jurídico es cierto en *Et.* 5, 24, 13 // GAI. 2, 104; *Et.* 5, 24, 15-16 // GAI. 2, 164-170.

semejanzas con un texto de *Inst.* Para mayor facilidad en la confrontación reproduzco paralelamente ambos textos. Al mismo tiempo para facilitar el análisis del texto isidoriano lo divido en fragmentos que no aparecen en las ediciones.

*Inst.* 2, 25

pr. Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coeperunt, codicillos introduxit. Nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius implesset, deinceps reliqui auctoritatem eius secuti fideicommissa praestabant, et filia Lentuli legata, quae iure non debebat, solvit. Dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. Post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat quin codicilli iure optimo admitterentur...

3. Codicillos autem etiam plures quis facere potest et nullam sollemnitatem ordinationis desiderant.

ISID. *Et.* 5, 24, 14

[a] Codicillum, ut veteres aiunt, sine dubio ab auctore dictum, qui hoc scripturae genus instituit. [b] Est autem scriptura nullan indigens sollemnitatem verborum, sed solam testatoris voluntatem qualicumque scripturae significatione expressam. [c] Cuius beneficio voluntatibus defunctorum constat esse subventum propter legalium verborum difficultatem aut certe propter necessitatem adhibendorum sollemnium, [d] ita ut qui scribit titulum eiusdem scripturae codicillum vocet. [e] Sicut autem codicillus fit vice testamenti, ita epistola vice codicillorum.

Las analogías entre ambos textos llevaron a Séjourné<sup>12</sup> y Zie-

---

12. P. SÉJOURNÉ *Le dernier Père de l'église Saint Isidore de Séville* Paris 1929, 63.

gler<sup>13</sup> a afirmar la dependencia directa de *Et.* respecto a *Inst.* Guarino, tras un detenido estudio de ambos textos, llegó a la conclusión de que San Isidoro había utilizado una fuente muy parecida, si no idéntica, a *Inst.*<sup>14</sup>. Concretamente, Guarino ha puesto de relieve las siguientes analogías entre ambos textos: *voluntatem eius implesset // voluntatibus defunctorum constat esse subventum; utilissimum et necessarium... esse propter magnas peregrinationes // propter legalium verborum difficultatem aut certe propter necessitatem adhibendorum sollemnium*<sup>15</sup>. A esos paralelos señalados por Guarino hay que añadir: *nullam solemnitatem ordinationis desiderant // nullam indigens solemnitatem verborum.*

Todas estas analogías son evidentes. Más aún, las profundas discrepancias de fondo entre ambos textos, apreciables inmediatamente por simple lectura, no son en una obra como *Et.* indicio de independencia: con gran frecuencia San Isidoro, al utilizar un texto, modifica profundamente su contenido, al mismo tiempo que mantiene sus rasgos característicos de léxico y estilo<sup>16</sup>. Sin embargo, falta en el texto de *Et.* ahora estudiado, el indicio más seguro de dependencia, que es precisamente el mantenimiento de las características de léxico y estilo de la fuente utilizada. Por

---

13. A. K. ZIEGLER *Bulletin of the Riccobono Seminar of Roman Law in America* BIDR 43 (1935) 336.

14. A. GUARINO *Isidoro di Siviglia e l'origine dei codicilli* SDHI 10 (1944) 318-321.

15. A. GUARINO *o. c.* SDHI 10 (1944) 320-321.

16. La confrontación de textos de *Et.* con los de sus fuentes revela continuamente ese fenómeno. Véase un ejemplo típico: AUG. *Civ.* 19, 16 (CCL 48, 683) *Quocirca etsi habuerunt servos iuste patres nostri sic administrabant domesticam pacem ut secundum haec temporalia bona filiorum sortem a servorum condicione distinguerent: ad Deum autem colendum, in quo aeterna bona speranda sunt, omnibus donis suae membris pari dilectione consulerent. Quod naturalis ordo ita praescribit ut nomen patrisfamilias hinc exortum sit et tam late vulgatum ut etiam inique dominantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patresfamilias sunt omnibus in familia tamquam filiis ad colendum et promerendum Deum consulunt... // ISID. *Et.* 9, 5, 6 *Paterfamilias autem dictus quod omnibus in familia sua positis servis tamquam pater filiis patria dilectione consulit; servorum condicionem a filiorum affectu non discernit sed quasi unum membrum amplectit. Hinc enim exortum est nomen patrisfamilias. Qui autem inique dominatur in servis hoc se nomine nequaquam se reputent appellari.**